
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1470

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15578 del 12/12/2019

OGGETTO: CIG Z5900B7DDD: LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DALLA SOCIETÀ 
OLIVETTI S.P.A. PER LA FORNITURA DEL COLLEGAMENTO DATI SPC 30 MEGA 
TRASPORTO ALWAYS ON _ FLAT MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2019 _ SPESE 
OBBLIGATORIE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del 
Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  298 del  15 ottobre  2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
dell’UOA “Protezione Civile”  al  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e 
Mobilità”, ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021”;

VISTA la DGR n.  648 del  21/12/2018 recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019 – 2021 (artt.  11 e 39, c.  10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE

CHE  l'art.  2  del  D.Lgs.  n.  1/2018 stabilisce  che "Sono attività  di  protezione civile  quelle  volte  alla  
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;

CHE l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi  
di  protezione  civile  nell’ambito  dei  rispettivi  territori,  assicurando  lo  svolgimento  delle  attività  di  
protezione civile …";

CHE l'art. 1 della Legge Regionale n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria (...)  
organizza ed attua le attività di  protezione civile (...)  assicurando (...)  lo svolgimento delle attività di  
protezione civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da  
calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CHE com'è  noto,  la  Calabria  risulta  essere  una  delle  regioni  d'Italia  a  più  alto  rischio  sismico  ed 
idrogeologico,  come peraltro,  dimostrato dall'accadimento,  nel  corso degli  ultimi  secoli,  di  alcuni  dei 
terremoti più catastrofici dell'era moderna, nonchè di eventi alluvionali di rilevante portata,

CONSIDERATO CHE 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 in  data  31.05.2013,  con  nota  n.  064058-P,  la  società  Telecom  Italia  S.p.A.,  tenuto  conto 
dell'esigenza di  garantire  continuità  nella  fruizione  dei  servizi  SPC,  ha  confermato  a  Consip 
S.p.a. che sarebbe stata Telecom Italia Digital Solution S.p.a. a sottoscrivere la richiesta delle 
Pubbliche  Amministrazioni  di  proroga  dei  contratti  esecutivi,  in  continuità  nella  gestione  dei 
contratti che PathNet S.p.a. ha sottoscritto con le stesse;

 con nota del 05 giugno 2013, acquisita al protocollo n. 201449/2013, la società PathNet S.p.a. ha 
comunicato la variazione della propria denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solution 
S.p.a., pur rimanendo invariati il Codice Fiscale, la Partita IVA, il numero di iscrizione nel registro 
delle imprese e la sede legale;

 in data 23.04.2014, con nota prot n. 149185/SIAR, la Telecom Italia Digital Solution S.p.a., ha 
comunicato la proroga di 24 mesi del Contratto Esecutivo Opa per la fornitura del servizio SPC;

 in data 1 ottobre 2015, la società fornitrice ha comunicato il subentro di Olivetti S.p.a., nel su 
citato contratto OPA SPC in virtù della sottoscrizione dell'atto di fusione per l'incorporazione di 
Telecom  Italia  Digital  Solution  S.p.a.,  assolvendo  contemporaneamente  gli  obblighi  di 
comunicazione del conto corrente bancario dedicato ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

 con nota prot.  n.  53574/SIAR dell’8 febbraio 2019 è stata chiesta al  Settore Agenda Digitale 
l'autorizzazione ad effettuare i pagamenti  sull'impegno contabile dell'anno 2018 sul pertinente 
capitolo U1203010701;

 con nota prot. n. 397091/SIAR del 18/11/2019 il Settore Agenda Digitale ha autorizzato l’utilizzo 
dell'impegno n.1022/2019 sul capitolo di Bilancio U1203010701 per provvedere al pagamento del 
servizio; 

 la  società fornitrice ha regolarmente presentato le  seguenti  fatture  elettroniche per  i  mesi  di 
gennaio, febbraio e marzo 2019:
- n. 1706 del 19/02/2019 di euro 2.112, 41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;

            -          n. 2589 del 14/03/2019 di euro 2.112,41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;
- n. 5126 del 28/05/2019 di euro 2.112,41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;

per  un  importo  di  euro  5.194,44  (cinquemilacentonovantaquattro/44),  oltre  IVA al  22% (Split 
Payment)  di  euro  1.142,79  (millecentoquarantadue/79),  per  un  totale  complessivo  di  euro 
6.337,23 (seimilatrecentotrentasette/23);

DATO ATTO CHE:

 vi è la regolarità contributiva della società Olivetti S.p.A., sulla base del DURC assunto agli atti 
con prot. n. 417310/SIAR del 4 dicembre 2019;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negati-
vo, giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate - Codice Univoco 201900003638992, in 
atti;

VISTA la distinta di liquidazione n. 15785 del 29 novembre 2019 relativa alla liquidazione delle predette 
fatture della società Olivetti S.p.A., allegata al presente atto;

CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  su  esposto  ed  in  considerazione  delle  obbligazioni  al 
riguardo assunte, occorre liquidare, alla società Olivetti S.p.a., per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 
2019  le  sopraelencate  fatture  elettroniche  per  un  importo  complessivo  di  euro  6.337,23 
(seimilatrecentotrentasette/23);

ACCERTATO, pertanto, che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto pattuito;

DATO ATTO 
 che  la  spesa  di  euro  5.194,44  (cinquemilacentonovantaquattro/44),  oltre  IVA al  22%  (Split 

Payment)  di  euro  1.142,79  (millecentoquarantadue/79)  trova  copertura  sul  capitolo 
U1203010701, giusto impegno n. 1022/2019;

ATTESTATO, ALTRESÌ:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO che la presente tipologia di spesa si riferisce a spese obbligatorie;

SU  PROPOSTA della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica;

D E C R E T A

DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

DI liquidare in favore della Società Olivetti   S.p.a. per le motivazioni espresse in narrativa:
 euro  5.194,44  (cinquemilacentonovantaquattro/44),  oltre  IVA al  22% (Split  Payment)  di  euro 

1.142,79  (millecentoquarantadue/79),  per  un  totale  complessivo  di  euro  6.337,23 
(seimilatrecentotrentasette/23) a saldo delle fatture elettroniche per i mesi di gennaio, febbraio e 
marzo 2019:
- n. 1706 del 19/02/2019 di euro 2.112, 41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;

            -          n. 2589 del 14/03/2019 di euro 2.112,41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;
- n. 5126 del 28/05/2019 di euro 2.112,41 oltre IVA al 22% (Split Payment) di euro 380,93;

DI imputare  sul  capitolo U1203010701, la  somma complessiva di  euro  6.337,23  giusto impegno di 
spesa n. 1022/2019;

DI AUTORIZZARE il Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere il relativo 
mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


